') Nachsatz zu: Sit omnibus notum . .. ut {emplum con-
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in caelis desuper et in terra deorsum, qui nos per suos
sanctos visitans apostolos sanctum baptismatis sacramen-
tum percipere et corporis sanitatem dignos efficit?).

Pro quo concedimus ipsis - sanctis apostolis domi-
nis meis, beatissimis Petro et Paulo, et per eos etiam
beato Silvestrio patri nostro summo pontifici et univer-
sali urbis Romae papae et omnibus eius successoribus
pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati
Petri erunt sessuri, atque [de praesenti]?) contradimus
palatium imperii nostri Lateranense quod omnibus in
toto orbe terrarum praefertur atque praecellit palatiis,
deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri simul-
que frigium3), nec non et superhumerale, videlicet
lorum, quod imperiale circumdare adsolet collum, verum
etiam chlamydem purpuream atque tunicam coccineam
et omnia imperialia indumenta seu et dignitatem im-
perialium praesedentium equitum, conferentes etium et
imperialia sceptra, simulque ét conta atque signa, banda
etiam et diversa ornamenta imperialia et omnem pro-
cessionem imperialis culminis et gloriam potestatis
nostrae.

Viris enim reverentissimis, clericis diversis ordi-
nibus eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae servien-
tibus, illud culmen, singularitatem, potentiam et prae-
cellentiam habere sancimus, cuius amplissimus noster
senatus videtur gloria adornari, idest patricios atque

struamus (ob. 8. 189 n. 1): in quo populus christianus una no-
biscum conveniens deitati eius gratias referamus (Mombr.
p. 283Y); ebenso in der Ansprache an die Senatoren (Mombr. 284).
— Inmensas, wahrscheinlich Zusatz P. Pauls I. (ob. S. 164).

') Mombr. 283": ita nos Christi cultores effectos.

?) Spiiterer Zusatz, um die Schenkung im jiingeren Theil vor-
zubereiten?

%) S 116 ff.
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consules effici, nec non et ceteris dignitatibus impe-
rialibus eos promulgantes decorari!); et sicut imperialis
militia, ita et clerum sacrosanctae Romanae °ecclesiae
ornari decernimus; et quemadmodum imperialis potentia
officiis diversis, cubiculariorum nempe et ostiariorum
atque omnium excubiarum ornatu, ‘ita et sanctam Ro-
manam ecclesiam decorari volumus; et ut amplissime
pontificalis decus praefulgeat, decernimus et hoc, ut
clerici eiusdem sanctae Romanae ecclesiae mappulis?)
ex linteaminibus, idest candidissimo colore, eorum de-
corari equos et ita equitari, et sicut noster senatus
calceamenta uti cum udonibus, idest candido linteamine
inlustrari: ut sicut caelestia, ita et terrena ad laudem
dei decorentur; prae omnibus autem licentiam tribuentes
ipso sanctissimo patri nostro Silvestrio urbis Romae
episcopo et papae et omnibus qui post eum in succes-
sum et perpetuis temporibus advenerint, beatissimis
pontificibus, pro honore et gloria Christi dei nostri in
eadem magna dei catholica et apostolica ecclesia ex
nostro synclitu quem placatus proprio consilio clericare
_ voluit et in numero religiosorum clericorum connume-
rare, nullum ex omnibus praesumentem superbe agere.3)

[Decrevimus itaque et hoct), ut isdem venerabilis
pater noster Silvestrius summus pontifex vel omnes
eius successores pontifices diadema, videlicet coronam,
quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro puris-
simo et gemmis pretiosis®) uti debeant et eorum capite

1) 8. 121 ff.
?2) 8. 125 f.
%) 8, 127 ff.
4) et hoc soll sich offenbar auf de praesenti, ob. S, 192 n. 2,
zuriickbeziehen, ' :
%) diadema auro obryzo (= puro) gemmisque purpureis or-
Friedrich, Die constantinische Schenkung. 13
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ad laudem dei pro honore beati Petri gestare; ipse
vero sanctissimus papa super coronam clericatus quam
gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non
est passus uti corona, frygium vero candido mnitore
splendidam resurrectionem dominicam designans eius
sacratissimo vertici manibus nostris posuimus, et tenen-
tes frenum equi ipsius pro reverentia beati Petri stra-
toris officium illi exhibuimus?) statuentes, eodem frygio
omnes eius successores pontifices singulariter uti in
processionibus ad imitationem imperii nostri. Unde ut
non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius ‘quam
terreni imperii dignitas et gloriae potentia decoretur,
gcce tam palatium nostrum?), ut praelatum est?), quam-
'‘que Romae urbis et omnes Italiae seu occidentalium
. regionum provincias, loca et civitates saepefato beatis-
simo pontifici patri nostro Silvestrio universali papae
contradentes atque relinquentes eius vel successorum
ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali
censura!) per hanc nostram divalem sacram et prag-
maticum constitutum?) decernimus disponendam atque
iuri sanctae Romanae ecclesiae concedimus®) permanen-

natum posuit (Constantinus) super caput eius (sc. aniculae = By-
zantii), vita Silv. bei Aldhelm, de laud. virg. e. 25.

1) cui et vice stratoris usque in aliquantum locum iuxta eius
sellarem properavit (Pipinus rex), lib. pont. v. Stephani IL. ¢. 25.

2) Pauli I constitut.: Et ecce, propitiante domino, idem a
nobis . . . fundatum monasterium. Hard. III, 2000; Mansi XII, 647.
In dessen epistolae, Mansi XII, 606. 629. 637 f.

3) Pauli I. constit.: ut praelatum est, H. III, 2001; M. XII,
647.

4) Pauli I. Const.: roborationis censura; speciali censura;
apostolica censura, H. III, 1999 f.; M. XII, 646 f. Ep. apostolica
censura, M. XII, 596.

5) Pauli I. Const.: apostolicam constitutum, H. III, 2002;
M. XII, 648 f.
¢) Pauli I. Const.: concessimus, idest massas fundos .
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dam. Unde congruum prospeximus!), nostrum im-
perium et regni potestatem orientalibus transferri ac
transmutari regionibus et in Byzantiae provincia in
optimo loco nomini nostro civitatem aedificari ac no-
strum illic constitui imperium; quoniam, ubi principa-
tus sacerdotum et christianae religionis caput ab im-
peratore caelesti constitutum est, iustum?!) non est, ut?)
illic imperator terrenus habeat potestatem?).

Haec vero omnia quae per hanc nostram impe-
rialem sacram et per alia divalia decreta statuimus at-
que confirmavimus, usque in finem mundi inlibata et
inconcussa permanenda decernimus®). Unde coram deo
vivo qui nos regnare praecepitt) et coram terribili eivs
iudicio obtestamus per hoc nostrum imperiale constitu-
tum omnes nostros successores imperatores vel cunctos
optimates, satrapas etiam, amplissimum senatum et
universum populum in toto orbe terrarum, nunc et in
posterum cunctis retro temporibus imperio nostro subia-
centi, nulli eorum quoquo modo licere, haec quae a

sub jure et ditione ipsius nostri monasterii, H. III, 2000; M.
XII, 647.

) Pauli I. Const.: aptum prospexi; congruit, ut, H. III,
1999 f.; M. XII, 646 f. Ep. Justum prospeximus, ut . . . M. XII,
599.

2) Aldhelm, de laud. virg. c. 25.

3) Pauli I. Const.: Haec vero omnia a nobis . . . et ab
universo sacerdotali concilio confirmata ... decernimus peren-
niter conservanda; und: Haec nempe omnia loca . .. ubi et
quocunque loco et civitate consistunt, et ... per praecepta
pontificalia . . . sint vel fuerint confirmata ... sub diviii
judicii obtestatione a nostris successoribus pontificibus servanda de-
cernimus, H. III, 2001. 2000; M. XII, 647 f.

4) Ep. Pauli I: Dominus deus noster, qui vos regnare
jussit; und: coram deo vivo, qui vos in regem . . . ungui
praecepit, M. XII, 605. 627.

13*
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nobis imperiali sanctione sacrosanctae Romanae ecclesiae

vel eius omnibus pontificibus concessa sunt!), refragare

aut confringere vel in quoquam convelli. Si quis autem,

quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor |

extiterit, aeternis condemnationibus subiaceat innodatus
et sanctos dei principes apostolorum Petrum et Paulum
sibi in praesenti et futura vita sentiat contrarios atque
in inferno inferiori concrematus cum diabolo et omnibus
deficiat impiis?). ' ‘

Huius vero imperialis decreti nostri paginam?)
propriis manibus roborantes') super venerandum corpus

') Pauli I. Const.: Unde et sub terribili et tremenda fu-
tura cavemus die udventus magui domini nostri Jesu Christi . . .
etiam et maximis sub anathematis interdictionibus D. N. J. C. et
beati Petri . . . auctoritate decernimus: nulli quoquo modo
nostrorum successorum pontificum licere ... dissolvere
haec quae a nobis ... constituta sunt. Und: sub terri-
bili anathematis obligatione omnes obtestantes decernimus.
H. III, 2001; M. XII, 647 f. Ep.: coram terribili futuro judi-
cio excellentiam vestram conjurans deprecor, M. XII, 595.

2) Pauli I. Const.: Si quis autem ex nostris successoribus
pontificibus aut ex quocunque homine . .. temerare aut etiam
frangere . . . conatus fuerit . . . sciat se . . . insolubili anathe-
matis vinculo innodatum esse et a regno dei alienatum, contra-
rios sibi sentiat omnes eosdem sanctos ... Et cum dia
bolo ... et omnibus impiis deputari in tartareo igne, et in-
extinguibili incendio et in voragine chaos demersi crementur i
aeternum, H. III, 2001 f., M. XII, 648.

%) Ep. Pauli I: apostolicae praeceptionis pagina. M. XII, 64.

4) Dariiber Brunner S. 5 ff. Ich fiige dem von diesem bei-
gebrachten Material hinzu: Data per manus Joannis hibliothecaril
8. sedis ap., Mansi XII, 8. Dann: Unde presentem judicatum no-
strum perpetua firmitate, ne imposterum exinde inter vos aliqua
revolvatur causatio, tibi, qui supra . . . per manus suprascripti fili
nostri Gunterani notarii emisimus, in quo ampliore firmitate tua
propriis manibus nostris subscripsimus . .. Ego Maximus . . . subscripsi
manus -propria .. . Ego Ansilmundo ... manus mea subscripsi
Judicatum quorundam episcoporum a. 715, Mansi XII, 253,

?
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beati Petri principis apostolorum posuimus, ibique eidem
dei apostolo spondentes'), nos cuncta inviolabiliter
conservare et nostris successoribus imperatoribus con-
servanda in mandatis relinqui, beatissimo patri nostro
Silvestrio summo pontifici et universali papae eiusque
per eum cunctis successoribus pontificibus, domino deo
ot salvatore nostro Jesu Christo annuente, tradidimus
perenniter atque feliciter possidendam?)]?3). .

Et subscriptio imperialis4):

Divinitas vos conservet per multos annos, sanctis-
simi et beatissimi patres?).

Datum Roma sub die tertio kalendarum Aprilia-
rum, domno nostro Flavio Constantino augusto quater
et Gallicano viris clarissimis consulibus®).

1) 8. 161 f. Brunner S. 9.

2) Pauli I. Const.: statuentes sancimus apostolica censura et
sub divini judicii obtestatione a nostris successoribus pon-
tificibus servanda decernimus, ut . . . perenniter perma-
neant, H, III, 2000; M. XII, 647.

3) Ueber diesen jiingeren Theil ob. S. 27 ff.

4) Brunner 8. 10—14.

5) 8. 132.

) Datum cet., erfunden. Ich mdchte jedoch annehmen, dass
der Verfasser das Constitutum wirklich in das J. 815: Constanti-
nus 4. et Licinius 4. setzen wollte; aber statt Licinius den im
7. Jahrh. sehr gefeierten Consul Gallicanus (Aldhelm, de laud. virg.
c. 48 und v. 2051—2120), dem Constantin seine angebliche Toch-
ter Constantina zur Gattin wegen seiner grossen Heldenthaten ge-
ben wollte, aufnahm. Die falsche Angabe eines Consuls berechtigt
noch nicht zur Verwerfung auch des anderen. Cuspinian hat 317:
Gallienus (al. Gallicanus) et Bassus; Cassiodor 330 : Constantinus 7.
(al. .Gallicanus) et Symmachus.
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Sm Jahr 1888 jind ex{dienen: